
A 06X

PARAFUSO 
GIROFIX 
5X30mm

B 06X

TAMBOR 
GIROFIX 
10X12mm

C 16X

PAR. CHATO 
5X50mm

D 08X

PARAF. CHATO 
3,5X14mm

E 14X

CAVILHA MAD. 
6X30mm

F 04X

CALÇO DOB. 
12mm

G 04X

DOBRADIÇA 
26Xmm

H 44X

PARAF. FLANG. 
3,5X12mm

Q 05X

I 06X

PARAF. FLANG. 
4X25mm

J 24X

PARAF. FLANG. 
5X35mm

K 02X

PASSA FIO 
PLÁSTICO 
PRETO
46mm 

L 01X

COLA 20gr.

M 02X

BRAÇO 
LIMITADOR 
METÁLICO 
320X40X18
mm

N 06X

CHAPINHA 
METÁLICA 04 
FUROS 
45X32X1mm

O 03X

CHAPINHA 
METÁLICA 06 
FUROS 
45X40X18mm

P 05X

BUCHA 
PLÁSTICA Ø8

R 09X

PARAF. CHATO 
4,5X25mm

PAINEL HOME TRENDMANUAL DE 
MONTAGEM

PESO MÁXIMO SUPORTADO PELAS PEÇAS, SENDO ELE DISTRIBUÍDO UNIFORMEMENTE

ACESSÓRIOS

270820

PARAF. CHATO 
4,8X75mm

FICA EXPRESSO, QUE ESTA GARANTIA CONTRATUAL É CONFERIDA MEDIANTE AS SEGUINTES CONDIÇÕES:

A= 1500mm
L= 1600mm
P= 330mm

12

13

14

08

14

14
10

09

07
06

11

05

05

04

03

02

01
15

15

08

16

17

S 08X

PARAFUSO M4/25mm
+ PORCA



1

270821

Nº QTD. DESCRIÇÃO MEDIDAS (mm) MATERIAL CEDRO/ OFF WHITE CANELATO/ OFF WHITE OFF WHITE/ CANELATO
01 01 BASE 1555X276X15 MDP 481.001.006 481.001.006 481.001.073
02 01 LATERAL ESQUERDA 255X235X15 MDP 481.002.073 481.002.093 481.002.006
03 01 DIVISORIA 255X235X15 MDP 481.003.073 481.003.093 481.003.006
04 01 LATERAL DIREITA 255X235X15 MDP 481.004.073 481.004.093 481.004.006
05 02 TRAVESSA FRONTAL 750X50X15 MDP/ MDF 481.005.073 481.005.093 481.005.006
06 01 TAMPO 1590X290X25 MDF 481.006.006 481.006.006 481.006.073
07 01 PAINEL INFERIOR 1600X500X15 MDP 481.007.073 481.007.093 481.007.006
08 02 ENCHIMENTO 1490X80X25 MDP 481.009.073 481.009.093 481.009.006
09 01 PAINEL CENTRAL 1600X500X15 MDP 481.010.073 481.010.093 481.010.006
10 01 PAINEL SUPERIOR 1600X500X15 MDP 481.011.073 481.011.093 481.011.006
11 01 PRATELEIRA SUPERIOR 1240X150X25 MDP 481.012.006 481.012.006 481.012.073
12 01 SUPORTE FIXAÇAO MAIOR 1410X80X25 MDP 481.013.100 481.013.100 481.013.100
13 01 SUPORTE FIXAÇAO MENOR 540X80X25 MDP 481.014.100 481.014.100 481.014.100
14 03 APLIQUE PAINEL 1215X80X15 MDP/MDF 481.015.006 481.015.006 481.015.073
15 02 PORTA 768X200X15 MDP 481.016.073 481.016.093 481.016.006
16 01 SUPORTE FIXAÇAO MAIOR PAREDE 1360X80X25 MDP 481.017.100 481.017.100 481.017.100
17 01 SUPORTE FIXAÇAO MENOR PAREDE 540X80X25 MDP 481.018.100 481.018.100 481.018.100

IDENTIFICAÇÃO DE PEÇAS

01
05

05

02

03

04S
S

E
E

E
E E

E

E

E

E

E

E
E

E
E

S
S

S
S

S
S

F

F

F

F

2kg

5kg

5kg

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

E CAVILHA MADEIRA 6X30mm 14

F CALÇO DOBRADIÇA 12mm 04

S PARAFUSO M4X25mm+PORCA 08

Para sua comodidade preencha os dados abaixo, pois somente com a apresentação destes junto com a nota fiscal de compra 
do produto, você poderá se utilizar dos benefícios que lhe são assegurados.
Nome do Cliente:______________________________________________________________________________________
Carteira de Identidade:_________________________________ Modelo do Produto: ________________________________
Nº da Nota Fiscal: _____________________________________________ Data da Compra: _________________________
Loja/ Revendedor: ____________________________________________________________________________________

___________________________________________
Assinatura

CERTIFICADO DE GARANTIARECOMENDAÇÕES DE USO

25

PASSO 01
MONTAGEM

*Suporta TV de até 46"
Painéis suportam até 20kg



2

PASSO 02

PASSO 05

PASSO 03

PASSO 04

270821

05

05 04

03

02

A

A

A

A

A

A

06

B

B

06

02

03

04

B

B

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

A HASTE GIROFIX 5X30mm 06

B

A

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

B TAMBOR GIROFIX 10X12mm 06

02

03

04

01

C

C

C

C

C

C

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

C PARAFUSO CHATO 5X50mm 06



3

PASSO 06

PASSO 08

270821

09

07

09

07

10

J

J

J

J

N+4H

N+4H

N+4H

R
R

R

R
R

R

C

C

C

N+4H

N+4H

N+4H

R
R

R

14
14 14

11

08

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

H PARAFUSO FLANG. 3,5X12mm 12

J PARAFUSO FLANG. 5X35mm 04

N CHAPINHA MET. 04 FUROS 
45X32X1mm

03

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

R PARAFUSO CHATO 4,5X25mm 06

PASSO 09

PASSO 07

C

C

C

C

C

C C

07

04

03

02

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

C PARAFUSO CHATO 5X50mm 07

J

J

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

C PARAFUSO CHATO 5X50mm 03

H PARAFUSO FLANG. 3,5X12mm 12

J PARAFUSO FLA. 5X35mm 02

N CHAPINHA MET. 04 FUROS 
45X32X1mm

03

R PARAFUSO CHATO 4,5X25mm 03

ATENÇÃO!
Controle atentamente o
torque utilizado na
parafusadeira para que
não danifique a 
parte frontal
do produto.

ATENÇÃO!
Controle atentamente o
torque utilizado na
parafusadeira para que
não danifique a 
parte frontal
do produto.

ATENÇÃO!
Controle atentamente o
torque utilizado na
parafusadeira para que
não danifique a 
parte frontal
do produto.



4

PASSO 10
270821

D
D

D D

D
D

DD

G

G

G

G

15

15

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

D PARAFUSO CHATO 3,5X12mm 08

G DOBRADIÇA CURVA 26mm 04

J
JJ

J
JJ

J
J

J

J
J

J
J

12

10

09

07

13

O+4H

O+4H

O+4H

Passar cola (L) nas 
peça 12 e 13 
antes de 
parafusá-las.

I

I

I

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

H PARAFUSO FLANG. 3,5X12mm 12

I PARAFUSO FLANG. 4X25mm 06

O CHAPINHA MET. 06 FUROS 
45X40X18mm

03

PASSO 13PASSO 12

PASSO 11
J

J

J

J

J

J

08

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

J PARAFUSO FLANG. 5X35mm 06

ATENÇÃO!
Controle atentamente o
torque utilizado na
parafusadeira para que
não danifique a 
parte frontal
do produto.

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

J PARAFUSO FLANG. 5X35mm 12

l COLA 20gr 01



5

PASSO 14

PASSO 15

270821

Para fixar o braço limitador (M):

a- Fixar o acessório M em nas 
laterais (02 e 04) com os 
parafusos H na marcação 
existente;

b- Em seguida posicione a 
parte inferior na porta (17) 
e parafuse (H) como mostra
ao lado.

PASSO 16 PASSO 17

16

17

Marque as posições dos furos.

Q

P

P

P

Q

Q

Q
P

P

Q

!

Fixar as peças 
16 e 17 com o
perfil de 45° 
para cima.

Fure a parede nas marcas com a broca Ø8.

Martele as buchas 
nos furos.

16

17

15

15

01

02

04

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

P BUCHA Ø8mm 05

Q PARAFUSO CHATO 4,8X75mm 05

K

K

CÓD. MEDIDA QTD. ILUSTRAÇÃO

H PARAFUSO FLANG. 3,5X12mm 08

K PASSA FIO 46mm 02

M BRAÇO LIMITADOR 02

57
0

m
m

10
0

0
m

m

H

2H

H


	1: CAPA
	2: Nº DE PEÇAS + PASSO 01
	3: PASSO 02-05
	4: PASSO 06-09
	5: PASSO 10-13
	6: PASSO 14-17

